КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ___________ № __________

г. ПСКОВ

Об организации и проведении

регионального квалиметрического

мониторинга качества знаний

в образовательных организациях

Псковской области в 2023 году

 В соответствии с Положением о Комитете по образованию Псковской

области, утверждённым постановлением Администрации Псковской области

от 08.09.2009 №·343, Положением о проведении регионального

квалиметрического мониторинга качества знаний в Псковской области,

утверждённым приказом Комитета по образованию Псковской области

от 25.01.2019 №·50, приказом Комитета по образованию Псковской области

«Об утверждении модели региональной системы оценки качества подготовки

обучающихся на уровнях начального общего, основного общего, среднего

общего образования» от 13.04.2022 № ОБ-ОРД-2022-323, в целях оценки

качества академической подготовки обучающихся по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Псковской области

«Центр оценки качества образования» (далее – ГБОУ ДПО ПО «ЦОКО»):

1.1. подготовить и провести мониторинговое исследование качества

академической подготовки обучающихся Псковской области в рамках

Регионального квалиметрического мониторинга качества знаний (далее –

РКМ) в сентябре 2023 года в форме входных диагностических

2

стандартизированных критериально-ориентированных тестов по следующим

предметам:

русский язык – 5 класс (за курс начальной школы),

математика – 11 класс (за курс 10 класса);

1.2. включить в процедуру проведения мониторинга:

 сбор информации по показателям оценки качества подготовки

обучающихся согласно пунктам 4.2 (4.2.1, 4.2.2)·–·4.3 приложения приказа

Комитета по образованию Псковской области «Об утверждении модели

региональной системы оценки качества подготовки обучающихся на уровнях

начального общего, основного общего, среднего общего образования»

от 13.04.2022 №·ОБ-ОРД-2022-323;

 сбор дополнительной контекстной информации (далее·–·ДКИ)

с использованием Региональной информационной системы «Цифровое

образование Псковской области» (далее – РИС «ЦОПО») в соответствии с

целями инновационного проекта «Технология сбора, обработки и

интерпретации дополнительной контекстной информации»

(информационный массив – «директор образовательной организации»);

1.3. в срок до 19 мая 2023 года представить для утверждения график

проведения РКМ в Комитет по образованию Псковской области;

1.4. в срок до 1 июня 2023 года подготовить инструментарий для сбора

ДКИ, педагогические тестовые и инструктивно-методические материалы,

обеспечивающие проведение РКМ;

1.5. в срок до 5 июня 2023 года предоставить Государственному

бюджетному учреждению Псковской области «Региональный центр

информационных технологий» инструментарий и методику статистической

обработки результатов сбора ДКИ;

1.6. в срок до 15 сентября 2023 года провести обучающие семинары

для назначенных ответственных организаторов РКМ, тестеров,

наблюдателей, тестологов и экспертов в области педагогических измерений

в соответствии  с технологией РКМ;

1.7. организовать в соответствии с утверждённым графиком проведения

РКМ выдачу пакетов с педагогическими тестовыми материалами

ответственным лицам органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере

образования, и государственных образовательных организаций,

3

реализующих общеобразовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования;

1.8. обеспечить совместно с отделом аккредитации и государственной

аттестации обучающихся Комитета по образованию Псковской области

контроль за соблюдением технологии проведения педагогического

тестирования, требований информационной безопасности;

1.9. в срок до 9 октября 2023 года осуществить обработку бланков

ответов тестируемых и анкет сбора ДКИ;

1.10. в срок до 18 октября 2023 года представить в Комитет

по образованию Псковской области для утверждения критериальную модель

перевода шкалированных результатов тестирования в традиционные

отметки;

1.11. в срок до 15 декабря 2023 года осуществить анализ информации

по показателям оценки качества подготовки обучающихся согласно пунктам

4.2·(4.2.1,·4.2.2)·–·4.3 приложения приказа Комитета по образованию

Псковской области «Об утверждении модели региональной системы оценки

качества подготовки обучающихся на уровнях начального общего, основного

общего, среднего общего образования» от 13.04.2022 № ОБ-ОРД-2022-323

и результатам мониторинга;

1.12. в срок до 22 декабря 2023 года предоставить в Комитет

по образованию Псковской области отчётный доклад о результатах

мониторинговых исследований, включающий статистический анализ

результатов тестирования и анализ информационных массивов

по результатам сбора ДКИ;

1.13. в срок до 29 декабря 2023 года опубликовать статистические

и аналитические материалы по результатам мониторинга на официальном

сайте ГБОУ ДПО ПО «ЦОКО».

2. Государственному бюджетному учреждению Псковской области

«Региональный центр информационных технологий»:

2.1. в срок до 7 марта 2023 года предоставить доступ в информационную

систему «Открытая школа» органам местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов, осуществляющим полномочия

в сфере образования, и общеобразовательным организациям

для формирования баз данных;

2.2. в срок до 7 апреля 2023 года обеспечить формирование баз данных

(4, 10 классы) содержания, условий и результатов обучения (СУРО)

4

по образовательным организациям, реализующим общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

2.3. в срок до 30 августа 2023 года обеспечить возможность

формирования информационных массивов для сбора ДКИ с использованием

РИС «ЦОПО» на основе методики статистической обработки результатов

сбора ДКИ, предоставленной ГБОУ ДПО ПО «ЦОКО»;

2.4. в срок до 31 августа 2023 года выполнить доработку подсистемы

обработки бланков для записей ответов тестируемых, загрузки информации;

2.5. в срок до 8 сентября 2023 года выполнить доработку подсистемы

анализа результатов РКМ;

2.6. обеспечить информационно-техническое сопровождение в период

РКМ;

2.7. в срок до 13 октября 2023 года выполнить автоматизированную

обработку результатов тестирования, сбора ДКИ и предоставить

информацию по итогам обработки в ГБОУ ДПО ПО «ЦОКО»;

2.8. в срок до 25 октября 2023 года выполнить шкалирование

результатов РКМ, сформировать первичную статистику результатов

мониторинга;

2.9. в срок до 27 октября 2023 года предоставить предварительную

и до 1 ноября 2023 года итоговую информацию о результатах тестирования

образовательным организациям, реализующим общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере

образования:

3.1. назначить ответственных за проведение РКМ;

3.2. в срок до 7 апреля 2023 года осуществить контроль своевременного

формирования баз данных (4, 10 классы) с помощью информационной

системы «Открытая школа» муниципальными образовательными

организациями, реализующими общеобразовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования;

3.3. в срок до 7 сентября 2023 года представить в ГБОУ ДПО ПО

«ЦОКО» информацию о количестве тестируемых, пунктах проведения РКМ,

5

оснащённых камерами видеонаблюдения, распределении обучающихся

по пунктам проведения тестирования, графики работы общественных

и внешних от МОУО наблюдателей;

3.4. обеспечить доставку, приём и хранение педагогических тестовых

материалов при подготовке и проведении тестирования; контроль

за соблюдением технологии проведения РКМ и информационной

безопасности в пунктах проведения РКМ; доставку видеозаписей

тестирования (по запросу ГБОУ ДПО ПО «ЦОКО»).

4. Руководителям муниципальных и государственных образовательных

организаций (школ-интернатов согласно приложению к настоящему

приказу), реализующих общеобразовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования:

4.1. назначить ответственных организаторов РКМ и ответственных

администраторов за формирование баз данных в информационной системе

«Открытая школа» и работу системы видеонаблюдения;

4.2. в срок до 7 апреля 2023 года обеспечить формирование баз данных

(4, 10 классы) с помощью программного комплекса «Открытая школа»;

4.3. обеспечить условия для проведения тестирования в соответствии

с графиком тестирования, утверждённым приказом Комитета

по образованию Псковской области;

4.4. обеспечить доставку, приём и хранение педагогических тестовых

материалов при подготовке и проведении тестирования.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио председателя Комитета                                                             А.Д. Ермаков

Ильина Л.П.

8(8112)66-14-97

Покатова Т.А.

8(8112)66-45-57

6

Приложение к приказу

Комитета по образованию

Псковской области

от _________ № __

Школы-интернаты, участвующие в 2023 году в Региональном

квалиметрическом мониторинге

1. ГБОУ Псковской области «Великолукская средняя школа-интернат

для детей, нуждающихся в социальной поддержке».

2. ГБОУ Псковской области «Красногородская школа-интернат

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, -

«Агрошкола».

3. ГБОУ Псковской области «Опочецкая общеобразовательная школа-

интернат для детей, нуждающихся в социальной поддержке».

4. ГБОУ Псковской области «Пушкиногорская санаторная школа-

интернат».

5. МБОУ «Псковская общеобразовательная школа-интернат».

	1
	2
	3
	4
	5
	6